FONTI: De Lellis, *ibid.*

## Iustitiario Principatus

161. - (Notatur Maletta Franciscus Comes Apicci). (Reg. 58, f. 190).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXV, A, 15, f. 342.

162. - (Notatur vir nob. dom. Landulfus de Aquino dom. Pini, Age-  
ruli et Pimontis). (Reg. 58, f. 191 t.; Reg. 1292 E, f. 32).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. Napoli, XI, G, 46, f. 150; De Lellis, *Notam*, IV bis, f. 8.

163. - (*Si ha notizia che nel settembre 1291 Enrico Ruffo fu creato Giustiziere di Terra di Lavoro*). (Reg. 58, f. 196).

FONTI: F. Scandone, *Notizie biografiche di rimatori siciliani*, Napoli 1904, p. 85.

164. - Pro dom. Petro de Insula de armanda galea.

Scriptum est eidem Iusticiario etc. Pro expressis et arduis negotiis que incumbunt, mittendus est ad partes Romanie iuxta beneplacitum r. vir nob. dom. Petrus de Insula dil. et dev. noster qui partes ipsas propterea nuper pedit cumque oporteat ipsum dom. Petrum ad dictas partes Romanie incuntanter accedere et per alias nostras litteras committamus viro nob. dom. Nargiono de Tucziaco Regni Sicilie Ammirato ut galeam unam pred. viagio faciat sine mora, d.v. precipiendo mandamus quatenus incontinenter, receptis presentibus, certificat per Ammiratum eundem quanta sit pecunie quantitas oportuna pro munizione et aliis necessariis dicte galee pro mensibus duobus illam ei vel suo certo nuncio, sublatis obstaculis, de quacumque fiscali pecunia et in eius defectu de pecunia gen. subventionis pro a. pres. V ind. in iurisdictione vestre impositae existente vel futura per manus vestras solvere et exhibere curetis, instanter convertendam per ipsum Ammiratum in armamatam eamdem prout per nostras litteras est expressum dictoque dom. Petro pro expensis suis trium mensium ad rationem de tar. auri XV p. g. per diem de dicta pecunia exhibere curetis necessariam quantitatem. Et quia de r. mandato procedit ut Princeps Achaye consorsque ipsius et Ducissa Athenarum ex parte sui coram eo citentur instanter ita quod infra festum Nativitatis Dominice primo futurum compareant in Provincia coram eo per sollempnem et legitimum procuratorem de iure illorum sufficienter instructum adiciendo precipimus ut Scipionetto de Gurgi deputato per ipsum dom. patrem nostrum ad citandam eamdem super controversiam que vertitur inter eos, prout in r. litteris proinde factis ei plenius continetur unc. auri IV dicti ponderis studeatis de dicta pecunia exhibere mandato huic qualicumque contrario

non obstante. Recepturi de hiis que solveritis apodixam. Dat. Neapoli, anno Domini MCCXCI, die XVIII septembris, V ind. (Reg. 12, f. 215).

FONTI: C. Perrat - I. Longnon, *Actes relatifs à la Principauté de Morée* (1289-1300), Paris 1967, p. 44.

165. - (*Si consente che il casale Grassa, appartenente a Montevergine, sia trasferito altrove, in situ più atto alla difesa*). Sub dat. XXIII septembris (1291). (Reg. 58, f. 197).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra* etc., in « Samnium », XXV, p. 170.

166. - (*Si ordina al Giustiziere di Principato Ultra di riferire sulla domanda di Ruggero, figlio del fu Riccardo di Bisaccia, che, già maggiorenne, chiedeva di essere investito dei beni feudali della eredità paterna*). Sub dat. XXVI septembris (1291). (Reg. 58, f. 197).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra* etc., in « Samnium », VIII, p. 38.

168. - (*Si comunica al Giustiziere di Principato Ultra di dare l'investitura delle sue terre a Ruggero di Bisaccia, il cui Balio ultimo era stato Nicola di Gesualdo*). Sub. dat. I novembris (1291). (Reg. 58, f. 198 t.).

FONTI: F. Scandone, *ibid.*

169. - (Notatur Vici prope Surrentum remissio collectarum). Sub. dat. II novembris (1291). (Reg. 58, f. 198 t.).

FONTI: *Not. di Vico Equense*, III; Ms. Can. Parascandolo, pr. Sac. F. Cannavale in Massaquana, ff. 20-22.

170. - Scriptum est eidem Iustitiario Principatus etc. Agentes olim ex deliberatione consilii pensare consulte de relevandis ab onere collectarum terris iurisdictionis vestre que vel proceribus hostium adiacentes vel occasione guerre presentis expressionis et diminucionis incomoda subiectorum aut aliorum gravaminibus aliis opprimuntur non indigne providimus etc. competenter attenditur de statu animarum terre Vici prope Surrentum, quam maritime adiacentes a proximo ab ingruentibus casibus quos dicta guerra producet multipliciter aggravari noscuntur. Et cum ratione custodie dicte terre ac etiam castri eius quam nunc propriis sumptibus faciunt et olim Curia faciebat. tum et quod ipsi homines lucrandi iuxta solitum extra terram opportunitate privati, pretextu guerre prefate extrema ut dicitur paupertate gravantur etiam plures ab hostium in censibus gravamina, danna et dispendia substulerunt et propterea ipsis quantitatatem gen. subventionis a. nuper elapse IV ind. eis impositae gratiosius duximus remittendam libenter ipsos ab onere subventionis ipsius, Nunc autem pro

hominum dicte terre supplex peticio implicat, si eos pretactorum onere pregravant et aliorum demum principalium presentialiter dapna gravant, quod nec de relaxatione collecte presentis agatur eidem miserit cum eisdem incolatus dicte ipsius ad presens plus dapnosum quam utilem deserere compellantur, hiis itaque benignius attendentes cum gravioris foret periculi terram ipsam propterea deseriri, quam eis de pred. petita gratia subveniri, hominibus ipsis totam quantitatem contingentem ipsis de pred. subventione presente duximus t. p. gratiotius relaxandam. Ea propterea d. v. districte precipimus quatinus, hominibus ipsis pred. gratiam nostram factam eis de relaxatione tocius subvencionis eius inviolabiliter observantes illas ad solucionem ipsius in nullo impetere vel molestare temptetis. Quin immo ut ulterius dictis hominibus non sit exinde causa molestie subventionem ipsam, si quando vos ab officio Iustitiariatus ammoveri contingerit successori inter alia recolligenda residua nullatenus assignatis, non obstante mandato aliquo vel ordinacione huic forte contraria per quem presentis executio impediri in aliquo valeat vel differi. Dat. Neapoli, die II novembris, V ind. (Reg. 58, f. 198 t.).

FONTI: *Not. di Vico Equense*, I; Ms. Can. Parascandolo pr. Sac. Fr. Cannavale in Massaquana, f. 65.

171. - Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Est inter cetera de providi gubernantis officio sic de singulis prudenter advertere quod de subditorum pensare conditionibus non obmictens eorum gravamina relevat et status miserabilis quem casus induxit non despiciat misereri. Satis enim est vulgo notorium quod ex presentis guerre discriminé pars Regni non minima multa dispendia subiit excrevit vastitatis in plurimo dapna preg[r]avia deploravit. Ab huiusmodi quippe discriminé subscripta castra, loca et terre fidelium sicut se casus immiscuit non exclude finalis desolationis ex-cidium pertulerunt per quod et cernuntur iam redacte in nihilum et ad cuiusvis alterius prestationis debitum impotentes. Non foret igitur de savi cautela consilii quod cum nostra quam horum necessaria consideratio respicit ista negligere vel sub altera dissimulationis desidia preterire. In hiis itaque providendo salubriter et actendendo singulariter unius-cuiusque terrarum ipsarum statum atque gravamina prout ipsorum cuiuslibet discussio conditionis exegerit statuimus terras et loca ipsa prout eorum unicuique consideranter competere vidimus eximendas a solutione presentis collecte finaliter ut infertur per hoc verisimiliter credito quod ipsarum terrarum hominibus addiciatur cura sollertia omne studium dare actentius ad custodiam terre sue. Ea propter ..... mandamus quatinus ..... de subventione ..... presenti nihil exigatis penitus ab eisdem ..... Illud amodo poteris congrue si qui fuerint habitatoribus in eis indicere quod terrarum suarum custodiam non opprimant set ab incursibus hostium

sic defendant ut in nobis invenire libentius in antea valeant gratie beneficia potioris. Nomina ..... terrarum et locorum quibus in totum subventio ipsa gratiose remictitur sunt hec ..... Padula, Sansa, Rufranum, Caselle, Sanctus Severinus de Camerota, Nova, Cucculum, Magnia, Policastrum, Ioha, Moleanum, Lorinum, Castrum Mare de Bruca, Rocca Cilenti, Tocum Cilenti, Piscotta, Rocca Gloriosa, Agropolum, Luculum, Caput Aquium, Trentanaria, Corbellum, Cristellum, Castellum Novum, Saecus, Sanctus Laurentius, Filettum, Civitas Pantuliana, Pantulianum, Carratellum, Altavilla, Albanella, Fasanella et Sancta Cecilia. Dat. Neapoli, die II novembris, V ind. (Reg. 58, f. 198 t.).

FONTI: C. Carucci, *Cod. Dipl. Salernitano*, vol. II, Subiaco 1934, pp. 287-288.

172. - (*Si ordina il pagamento di stipendi tra gli altri a « Oliverius de Senes castellanus Rocce de Gloriosa pro gagiis suis et servientum Rocce prediche pro augusto, septembri et octobri unc. auri XXXIII, Pontius castellanus castri Policastri pro gagiis suis et viginti servientum eiusdem castri pro duobus mensibus unc. auri XX »).* Sub dat. III novembris V ind. (Reg. 58, f. 199).

FONTI: C. Carucci, o. c., p. 289 (not.).

173. - Pro not. Rogerio Martini et aliis.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Clamat querela not. Rogerii Martini, Thomasii de Gifono et not. Rogerii de Paulo de Nusco dev. nostrorum proposita coram nobis quod nob. vir dom Petrus de Lilla dom. terre Nusci et officiales eiusdem ibidem hominibus ipsis plura et diversa gravamina indebite inferunt et de personis ac rebus eos multipliciter gravare et offendere presumunt, auferentes eis bona ipsorum iniustis et frivilis sumptis occasionibus in eosdem. Super quo cum supplicatum fuerit per nos eis misericorditer provideri, d.v. precipimus quatenus, si ita est, exponentes ipsos a pred. mil. et officialibus eius non permittatis indebite et contra iusticiam molestari ea que iniuste ablata sunt eis restitui faciendo et deinceps ipsas ab indebitis oppressionibus defendendo ut aliam exinde non audiamus querelam. Dat. ap. Turrim Sancti Erasmi prope Capuam, die XIII novembris, V ind. (Reg. 58, f. 199 t.; cf. ivi, ff. 200, 203-203 t., e Reg. 22, f. 110).

FONTI: Racc. MSS. Scandone, *Codice Nuscano* (trascr.); Id., *I Comuni di Principato Ultra* etc., in « Samnium », a. XXX, p. 44 (not.).

174. - Pro not. Rogerio et Thomasio de Nusco.

Scriptum est eidem Iustitiario etc. Fluriane mulieris uxoris notarii Rogerii de Martino de Nusco et Thomasii de Gifono de Nusco dev. nostrorum nuper nobis porrecta petitio continebat quod vir nob. de

minus Petrus de Insula pred. not. Rogerium virum mulieris eiusdem a pred. terra abscente et Thomasium prefatum pecunia et bonis eorum omnibus mobilibus et sese moventibus indebite contra iusticiam spoliavit et per officiales suos spoliare permittit ac aliter tam ipse quam officiales sui predicti graviter perturbant et molestant eosdem. Cumque supplicaverint eis super hoc per nos oportuno remedio subveniri, eorum supplicationibus annuentes, d. v. districte precipimus quatenus super premissis diligentius inquirentes si vera est espositio supplicationum predictorum totum id quod eis per eundem dom. Petrum et officiales suos indebite et contra iusticiam inveritis fore oblatum ac alias contra eos enormiter fore processum, emendari et restitui auctoritate presentium faciatis eisdem, non permittentes ipsos de cetero per eum vel officiales suos sic indebite molestari. Dat. Neapoli, die XX novembris, V ind. (Reg. 58, f. 200; cf. *ivi*, ff. 199 t., 203, 203 t. e Reg. 12, f. 110).

FONTI: Racc. MSS. F. Scandone, *Codice Nuscano* (trascr.); Id., *I Comuni del Principato Ultra* etc., in « Samnium », a. XXX, p. 44 (not.).

175. - (*Si ha notizia delle proteste del not. Ruggiero Martini da Nusco contro le vessazioni di Pietro de l'Ile*). Dat. VI ianuarii (1292). (Reg. 58, f. 203; ff. 199 t., 200, 203 t. e Reg. 22, f. 110).

FONTI: F. Scandone, *Rinaldo IV di Avella* etc., in « Riv. Stor. del Sannio », IV, p. 97.

176. - Scriptum est Iusticiario Principatus etc. Cum vir providus dom. Thomasius Sillatus de Salerno iuris civilis professor pro specialibus serviciis dom. nostri Regis ad ipsius conspectum per nos ..... presencialiter transmictatur ..... mandamus quatenus eidem dom. Thomasio ..... unc. auri XV ..... pro expensis suis faciendis in itinere ad eundem ..... regem solvere ..... curetis. Dat. Baroli, die XI ianuarii, V ind. (Reg. 58, f. 201).

FONTI: C. Carucci, *o. c.*, p. 290.

177. - (*Si ordina di non molestare Luca di Crypta-Maynardi per i beni feudali della moglie*). Sub dat. XXII ianuarii (1292). (Reg. 12, f. 209; cf. Reg. 58, f. 202).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra* etc., in « Samnium », XIV, p. 144.

178. - (*Si ha notizia che Luca di Crypta-Maynardi è invitato a prestare il servizio militare*). Sub dat. XXVII ianuarii (1292). (Reg. 58, f. 202; cf. Reg. 12, f. 209).

FONTI: F. Scandone, *ibid.*

179. - (*Si ordina di non molestare oltre Luca di Crypta-Maynardi per il servizio militare*). Sub dat. XXVII ianuarii (1292). (Reg. 58, f. 202; cf. Reg. 12 f. 209).

FONTI: F. Scandone, *ibid.*

180. - (*Si ha notizia che il not. Ruggero di Nusco ripete le sue lagnanze*). Sub dat. XVIII martii (1292). (Reg. 58, f. 203 t.; cf. *ivi*, ff. 199 t., 200, 203 e Reg. 22 f. 110).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra etc.*, in « Samnium », XXXI, p. 24.

181. - (Notatur salvus conductus pro procuratoribus missis in Hungariam). Sub dat. V aprelis (1292). (Reg. 12, f. 223).

FONTI: L. Ovary, *Ricerche*, n. 110.

182. - Scriptum est per eundem dom. Regem Ungarie nob. viro mag. Iohanni f. Henrici Bani dil. fid. suo gratiam suam et bonam voluntatem. Ut invasorem Regni nostri Ungarie fautores et consentaneos suos, eo proprius et securius prosequaris quo liberius ab omni propter hoc coactione iudicii te videris absolutum tibi et aliis de familia et comitiva tua licentiam prosequendi, offendendi ac dapnificandi invasorem predictum eius fautores et consentaneos tam in bona quam personas eorum quamdiu ipsi in huiusmodi errore duraverint. Ita quod nullam penam ne etiam iudicii faciem propterea formidetis t. p. impartimus. Concurrentes in premissis precipue cum inclito Ierusalem et Sicilie Rege carissimo dom. et genitore nostro et ill. Regnum ipsorum Regina dom. et genitrice nostra carissima qui nobis super hiis speciales litteras concesserunt. Dat. Neapoli, anno Domini MCCXCII, die XI aprilis, V ind. (Reg. 12, f. 20 dopo f. 223).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Saggio di codice diplomatico*, vol. II, Napoli 1878, p. 6 (trascr.); Id., *Genealogia di Carlo II d'Angiò*, in « Arch. Stor. Provv. Napp. », VII, p. 23 (not.).

183. - Scriptum est per eundem dom. Regem Ungarie nob. viro mag. Iohanni filio Henrici Bani de Ungaria dil. fid. suo etc. Cedit nobis ad gloriam et exaltationem r. dignitatis, crescitque ad fidelitas obsequia devotio in subiectis, si obsequentium merita benigne respicimus, et ipsorum petitionibus exauditionibus ianuam aperimus. Pensatis itaque gratis servitiis, que illustri Regi Ungarie qd. dom. Ladizlao avunculo nostro carissimo prestitistis, et nobis ad presens in agendis ipsius Regni exhibetis, et exhibere poteritis in futurum: vestris petitionibus annuentes dationem, donationem factam vobis et magistro Georgio nato vestro, in perpetuum

in pheudum nob. de Comitatibus Sopranii et Castri Ferrei de pertinentiis prefati Regni Ungarie per Principissam magn. dom. Mariam Regnorum Ierusalem et Sicilie et tunc Ungarie Reginam, carissimam dom. et genitricem nostram, t. p. confirmamus; sub conditione adiecta, quod nullum alium dom. seu superiorem, quam nos et heredes successores nostros recognoscatis de Comitatibus supradictis, set Comitatus ipsos a nobis, heredibus et successoribus nostris immediate et in capite teneatis et possideatis, iuxta usum et consuetudinem regni Francie, et sub illo servitio, quod predicto dom. avunculo nostro exinde fieri consuevit. In cuius rei testimonium presentes licteras nostras vobis exinde fieri fecimus, et sigillo prefati regni nostri Ungarie iussimus communiri. Dat. Neapoli, die XII aprilis, V ind. (Reg. 12, f. 223).

FONTI: *Mon. Hung. Hist. Acta extera*, pp. 87-88 (trascriz.); L. Ovary, *Ricerche*, n. 105 (not.).

184. - Karolus primogenitus ill. Ierusalem et Sicilie Regis, D. g. Ungarie, Dalmatiae, Croacie, Gallicie, Rame, Servie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex, Princeps Salernitanus et Honoris Montis Sancti Angeli dom. t. p. notum facimus universis de fide, prudentia et experta constanza ven. in Christo patris dom. Iohannes D. g. Ravellensis episc., nec non rel. ac nob. virorum fr. Hugonis de Monte Rotundo, Ordinis Sacre Domus Militie Templi, dom. Huguacionis de Neapoli iuris civilis professoris, Guarini de Boys vallecti, cons., fam. et dev. nostrorum, statuimus et ordinavimus ipsos et quemlibet eorum insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis nostros veros et legitimos procuratores et nuncios speciales ad eundem ad partes Regni nostri Ungarie, petendum, requirendum et recipiendum, nomine et pro parte nostra, homagia et sacramenta fidelitatis ab hominibus dicti Regni nostri Ungarie fidelibus nostris cuiuscumque status dignitatis aut conditionis existant cum per obitum clare memorie dom. Ladizlay olim Regis Ungarie carissimi avunculi nostri Regnum ipsum ad excellentem Principissam dom. Mariam, Ierusalem et Sicilie Reginam, ill carissimam genitricem nostram, sororem ipsius, tamquam ad proximiorem ratione successionis et ad nos ratione cessionis legitime per eam noviter in nos debita sollepnitate servate, nuper sit rationabiliter devolutum. Nos enim homagia et sacramenta fidelitatis ipsis vel eorum alteri nomine et pro parte nostra prestita ac si nobis presentialiter facta essent firmiter t. p. acceptamus. In cuius rei testimonium presens procurationis et commissionis scriptum fieri et sigillo nostro pendenti mandavimus communiri. Actum et dat. Neapoli, a. Domini MCCXCII, die XVIII aprilis, V ind. R. n. a. I. (Reg. 12, f. 20 dopo f. 223).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Saggio etc.*, vol. II, p. 7 (trascr.); Id., *Genealogia etc.*, p. 24 (not.); *Mon. Hung. Hist. Acta extera*, pp. 88-89 (trascr.); L. Ovary, *Ricerche*, n. 106 (not.).

185. - Scriptum est eidem Iustitiario (Principatus) ... Nolentes ut officiales Curie requirant ab aliquo ultra consueta et debita ab antiquo et quod fideles Regni de terris et locis subscriptis, qui castrum Turris Maioris de Salerno reparare possunt et debent, ultra debitum propterea sint gravati ... precipimus quatenus universitates subscriptarum terrarum ..... inquirere studeatis ut unum earum ordinent pro parte omnium sive mictant sindicum qui tam exstimatione reparationis pred. quam super expensis exinde faciendis intersit et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis famosis quas negotium ipsum tangit, personaliter et oculata fide cum eis inspiciatis in quibus partimus dictum castrum indiget reparari nulla construnctione de novo facienda in eo, que necessaria sunt reparationi predicte et pro sua quantitate pecunie reparatio ipsa fieri valeat singulis oportunitatis, factaque exinde fideli et diligendi extimatione per vos omnes, cum duobus mag. carpenteriis et duobus fabricatoribus ..... illam summam pecunie ad quam reparatio ipsa ascendit, inter terras et loca pred. secundum ratam presentis gen. subventionis eis per Curiam impositae particulariter distribui et ab ipsis recolligi faciat non simul et semel totam sed per temporum intervalla, sicut opus ipsum indigebit pecunia successive ..... quam pecuniam ..... assignari mandetis alicui probo viro eligendum per universitates terrarum ipsarum ..... ut pecunia ipsa per eum in reparatione huiusmodi expendatur. Si vero universitates terrarum ipsarum noluerint vel neglexerint eligere et mittere celeriter expensorem pred. vos expensorem ipsum ..... statuatis; facturi de extimatione reparationis huiusmodi tria scripta puplica continencia formam presencium, quantitatatem pecunie extimationis et reparationis pred., loca que indigent reparari nomina extimatorum et ..... expensorum quorum uno vobis redento, altero expensori predicto dimisso tertium Magistris Rationalibus Magne Curie assignetis ..... Nomina vero terrarum et locorum que castrum ipsum reparare possunt et debunt, sunt hec videlicet: castrum Turris Maioris de Salerno et Terracine, ipsius possunt et debent reparari per homines Salerni, Sancti Magni, Sancti Adiutoris, Cave et casalium earumdem et per homines Sancti Severini et casalium eius. Dat. Neapoli, die XX aprilis, V ind. (Reg. 12, f. 211 t.).

FONTI: C. Carucci, *o. c.*, vol. I, Subiaco 1931, p. 476.

186. - Scriptum est per eundem dom. Regem Ungarie nob. viro mag. Iohanni f. Henrici Bani, dil. fid. suo gratiam et bonam voluntatem. Ut invasorem Regni nostri Ungarie, fautores et consentaneos suos eo propitius et securius prosequaris, quo liberius ab omni propter hoc cohactione iudicii videaris absolutus, tibi et aliis de familia et comitiva tua licentiam prosequendi, offendendi et dampnificandi invasorem pred. eius fautores et consentaneos, tam in bona quam in personas eorum, quamdiu ipsi in

huiusmodi errore duraverint, ita quod nullam penam, ne etiam iudicij faciem propterea formidetis, t. p. impartimur. Concurrentes in premissi precipue cum inclito Ierusalem et Sicilie Rege carissimo dom. genitore nostro, ill. Regnorum ipsorum Regina dom. et genetrice nostra carissima, qui nobis super his speciales licteras concesserint. Dat. Neapoli a. Domini MCCXCII, die XXI aprilis, V ind. (Reg. 12, f. 223).

FONTI: *Mon. Hung. Hist. Acta extera*, pp. 90-91 (trascr.); L. Ovary, o. c., n. 110 (not.).

187. - (*Si scrive al Giustiziere di Principato, Galas Poël [e poi il 26 giugno, al successore di lui, Simone de Marsiaco] che l'università di Acquaputida non aveva pagato l'intera somma dovuta per il soldo delle genti d'arme, che dovevano difendere le spiagge del mare da assalti nemici, come si pretendeva, ma ne aveva dato solo due terzi, rimanendo in debito per il resto*). Sub dat. II maii (1292). (Reg. 12 f. 212).

FONTI: F. Scandone, *I comuni di Principato Ultra*, in « Samnium », a. XXIV, p. 107.

188. - Scriptum est eidem dom. Gale Iustitiario etc. Nuper a rev. dom. et genitore nostro karissimo litteras recepimus continentie subsequentis: Karolus secundus D. g. Rex Hierusalem et Sicilie, Ducatus Apulie et Principatus Capue, Provincie et Forcalquerii comes, Karolo primogenito suo Principi Salernitano etc. Not. Rogerius de Nusco dil. fid. noster fam. viri nob. Adenulfi de Aquino comitis Acerrarum querula nobis expositione monstravit quod nonnulli de partibus ipsis persequentes eundem pro eo maxime, sicut dixit, quod ipse negotia comitis predicti prosequitur, diversas ei in bonis et rebus suis inferunt molestias et pressuras. Adiecit equidem huiusmodi supplicationi specialiter idem not. quod Petrus de Insula mil. abstulit olim sibi equum unum valens unc. auri VI ac pridem idem Petrus dum peteret dari sibi ab eodem not. certam ovium quantitatem ipseque illas sibi dare renueret, occasione surrepta quod aliqua ex animalibus ipsius not. in quodam campo eiusdem Petri pascua sumpserant, cepit custodem animalium eorundem illumque carceri mancipans ipsum dimittere noluit donec sibi unc. auri V per eundem not. solverentur quo etiam non contentus de domo eiusdem not. capi fecit pignora valoris aliarum unc. V illaque vendi facit pro suo arbitrio voluntatis. Super quo eum supplicatum fuerit per vestram celsitudinem provideri volumus et filiationi tue precipiendo mandamus quatenus pred. not. Rogerio quem quidem eiusque bona sub nostra protectione suscepimus nullas iniurias nullasque molestias aut pressuras inferre indebite vel iniuste permittas quin immo ipsum et dicta bona sua quatenus iustum fecerit defendas, protegas ac defendi et protegi iubeas ab eisdem, pridem vero Petrum ad restituendum integraliter eidem supplicant quecumque et quantumcumque per eum sibi ablata compereris mandes et facies qua con-

venit cohercione compelli. Sic cohibens et cohibere iubeas eundem de cetero ab iniustis et indebitis quibuscumque molestiis per eum dicto not. inferendis quod idem not. huiusmodi querele murmur ad audientiam nostram iterato deducere non cogatur. Dat. Aquis, a. Domini MCCXCII, die ..... mensis ianuarii, V ind., R. n. a. VII. Volentes itaque tamquam obedientie f. paternis iussionibus reverentius obedire, executionem presentium committendum d.v. Vicariatus auctoritate qua fungimur districte et expresse mandantes quatenus receptis presentibus ipsius mandati tenore diligenter attento et in omnibus inviolabiliter observato pred. not. Rogerio quem eiusque bona dictus dom. pater noster sub suam protectionem suscepit nullas iniurias nullasque molestias aut pressuras inferre iniuste vel indebite permittatis quin immo ipsum et dicta bona sua quatenus iustum fuerit defendatis et protegatis ac defendi et protegi iubeatis. Pridem vero dom. Petrum de Insula ad restituendum integraliter eidem supplicanti quemcumque et quecumque per eum sibi ablata inveniretis mandetis et faciatis auctoritate presentium qua convenit cohercione corporali sic cohibentes et cohiberi iubentes eundem de cetero ab iniustis et indebitis molestiis quibuscumque per eum eidem not. inferendis, quod dictus not. ad eundem dom. patrem nostrum iteratum cogatur replicare querelam. Dat. Fogie, die XVIII maii, V ind. (Reg. 58, f. 203 t.; ff. 199 t., 200, 203 e Reg. 22, f. 110).

FONTI: MSS. F. Scandone, *Codice Nuscano* etc.

189. - Scriptum est Iustitiario Principatus etc. Cum iud. Iohannes Caputgrassus de Salerno, pridem deputatus una vobiscum per nostram Curiam ad syndicandum, iusta capitula r. Galam Poel, vestrum in officio predecessorem, iud. auctorum, camereque not. aliosve subofficiales et fam. ipsius, de infirmitate quadam ..... gravatus ad presens in eadem nostra Curia excusetur, nosque, ipsius excusatione admissa, iud. Guielimum Franciscum de Avellino ..... substituendum duxerimus in hac parte ..... precipimus quatenus, una cum eodem iud. ..... in syndicandis pred. ..... procedatis ..... Dat. Neapoli, die I iunii, V ind. (Reg. 58, f. 191 t; e Reg. 1292 E, f. 32).

FONTI: C. Carucci, o. c., vol. III, Subiaco 1946, p. 149; De Lellis, *ibid.*

190. - Scriptum est Iusticiario Principatus etc. Nuper a. ..... Hierusalem et Sicilie Rege ..... genitore nostro recepimus licteras in hac forma ..... Scire te volumus quod nos actendentes grandia etc. (cf. Reg. 57, f. 80 t.) Cupientes itaque prescriptum mandatum regium debita execuzione complere ..... mandamus quatenus ..... prefatum Iohannem Mansella de Salerno ..... in corporalem possessionem dicti castri (Rocce de Gloriosa) .....

inducas ..... et ..... ab hominibus eiusdem castri assecurari facias ..... Dat. Neapoli, die V iunii, V ind. (Reg. 58, f. 192; cf. Reg. 12, f. 216 e Reg. 1292 E, f. 32 t.).

FONTI: C. Carucci, *oc. c.*, vol. II, p. 299; De Lellis, *ibid.*

191. - (*Si ha notizia che Giovanni Mansella di Salerno, avendo restituiti alcuni feudi alla R. Corte, ne riceve in cambio Fontana in Terra di Lavoro e S. Lorenzo della Stretta in Principato, Roccagloriosa ecc.*). Sub dat. V iunii (1292). (Reg. 12, f. 216; Reg. 58 f. 192; Reg. 1292 E, f. 32 t.).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra etc.*, in « Samnium », a. XXIV, p. 112; De Lellis, *ibid.*

192. - Scriptum est eidem Iustitiario etc. D. v. districte precipimus quatenus, statim receptis presentibus, Camerario seu priori viri nob. dom. Isnardi de Ponte, pro parte ipsius dom. Isnardi, in Sancta Agata iurisdictioni vestre, ex parte nostra sub pena destitutionis, terrarum et bonorum feudalium, que idem mil. in decreta vobis provincia a Curia tenet et possidet, iniungatis expresse quod infra certum et competentem terminum per vos prefigendum eidem coram ven. patre dom. G. Caputaquensi episcopo magno R. Curie Magistro Rationali et dil. cons. regio atque nostro, cum pecunie ad hoc receptione, per Curiam eidem commissa, per se vel per eius nuntium, compareant, adohanicum statutum pro anno presenti V ind., pro terris et bonis feudalibus supradictis eidem episcopo, pro parte Curie integre soluturi et non de presentatione ipsius coram pref. episc. cum adohanico ipso, in termino per vos prefigendo, ut prefertur eidem, nobis non constitit per eius litteras responsales, contra eum ad destitutionem terrarum et bonorum feudalium pred. nullo a nobis alio expectato mandato, pro parte Curie procedere studeatis. Significamus nihilominus episcopo memorato pred. terminum quem eidem Camerario duxerit prefigendum et totum processum quem habebitis in premissis, sic vos in iis efficaciter habituri, quod possitis eidem comendare. Dat. Neapoli, die VII iulii, V ind., R. n. a. I. (Reg. 58, f. 193 e Reg. 1292 E, f. 33 t.).

FONTI: G. M. (Frà) di Sant'Anna, *Della storia genealogica della famiglia Del Ponte*, p. I, Napoli 1703, p. 22 (trascr.); G. B. Bolvito, *Variorum*, III, Ms. Soc. Stor. Napoletana, XXI, D, 4, f. 219 (not.) De Lellis, *ibid.*

193. - (*Si ordina all'università di Monticchio dei Lombardi di inviare ad Eboli contro i nemici che minacciano il Principato Ultra cinque balestrieri entro l'8 agosto e di stipendarli*). Sub dat. XVII iulii (1292). (Reg. 12, f. 218; cf. Reg. 12, f. 222, Reg. 1292 E, ff. 34 t. - 35).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni del Principato Ultra etc.*, in « Samnium », a. XXIX, p. 12; De Lellis, *Notam*, IV bis etc. f. 9.

194. - (Notatur quod procuratores Karoli Martelli habent mandatum promittendi universis fidelibus Regni Hungarie quod eis immunitates, libertates, privilegia, boni usus servarentur per eum). Sub dat. XVII iulii (1292). (Reg. 12, f. 223 t.).

FONTI: L. Ovary, *o. c.*, n. 213.

195. - (Notatur quod Karolus Martellus scribit certis nobilibus Hungarisi de causa sua) (1292). (Reg. 12, f. 223 t.).

FONTI: L. Ovary, *o. c.*, n. 100.

196. - (*Si ha notizia che Carlo Martello scrive ai conti Gregorio e Ilandino e a Paolo Bano di Schiavonia per ringraziarli dell'appoggio dato gli nella lotta contro l'usurpatore in Ungheria, promettendo prossima la sua venuta*). Sub dat. XVII iulii (1292). (Reg. 12, f. 20 t. dopo f. 223).

FONTI: C. Minieri Riccio, *Geneologia etc.*, p. 24.

197. - (*Si consente ai militi Nicola e Mattia di Gesualdo, fratelli, la potestà di esigere la consueta colletta dai propri vassalli, avendo prestato il dovuto servizio militare*). Sub dat. XVIII iulii (1292). (Reg. 58, f. 193; Reg. 1292 E, ff. 33 t. - 34).

FONTI: F. Scandone, *I Comuni di Principato Ultra etc.*, in « Samnium », a. XIV, p. 54; De Lellis, *ibid.*

198. - Scriptum est eidem Iustitiario etc. Pro qualitate successuum agendum est de conditionibus agendorum, est enim quod ad intellectis de novo rumoribus de processibus hostium consulta deliberatione statuimus ire personaliter Ebolum in obstaculum eorundem, ad quod dignoscentes nobis pro ceteris pecunia opus esse, d. t. sub obtentu regie gratie ac etiam pena dupli subscripte quantitatis pecunie ..... mandamus quatenus ..... unc. auri C. pond. gen. de quacumque fiscali pecunia ..... etiam si deberes in eius defectu illas vel deficientem partem illarum de tuo proprio mutuare ..... statim ..... Caput aquensi episcopo M. regie Curie Magistro Rationali ..... una cum Guidone de Alamania, mil., per dom. patrem nostrum in Regni partibus ordinato ..... destinare procures, expendendas per eum prout presentis viagii causa poposcerit et occurrentium deinde necessitas agendorum ..... ac taliter penitus curaturus sicut predictum nostrum viagium tam expressum impediri propterea non affectas, quod tota predicta pecunie quantitas usque ad dies octo a data presentium ..... ad tardius infallibiliter habeatur. Illud insuper adiciendo precipimus, ut singulos pheuda tenentes in iurisdictione tua, qui pro presenti anno debitum prestitere servitium, ex parte nostra requirere studeas ceteris autem qui nondum illud pro dicto anno fecerunt, sub pena bonorum suorum pheudalium